
58 sesja Sejmiku Województwa Śląskiego
W czasie październikowej sesji radni podjęli decyzję o realizacji „Śląskiej Regionalnej Sieci Szkieletowej". Do porządku
obrad wprowadzono także uchwałę o pomocy finansowej dla gmin dotkniętych skutkami klęsk żywiołowych

Radni upoważnili Zarząd Województwa Śląskiego do zaciągnięcia zobowiązania na realizację projektu „Śląska Regionalna
Sieć Szkieletowa". Celem przedsięwzięcia jest stworzenie infrastruktury światłowodowej i włączenie do sieci wojewódzkiej
obszarów zapóźnionych telekomunikacyjnie, a także zapewnienie mieszkańcom województwa śląskiego powszechnego
szerokopasmowego dostępu do sieci internetowej. Projekt będzie realizowany w ramach Regionalnego Programu
Operacyjnego w latach 2011-2015. Przewidywany całkowity koszt projektu wynosi ok. 69 mln zł.

Podjęto także uchwałę w sprawie zmian w „Programie rozwoju bazy sportowej". Minister Sportu i Turystyki przeznaczył dla
województwa dodatkowe 500 tys. zł z Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej. Pozyskane w ten sposób środki zostaną
przeznaczone na budowę krytej pływalni przy Zespole Placówek Oświatowych w Herbach.

Radni podjęli także decyzję w sprawie utworzenia w Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym nr 5 im. św. Barbary w
Sosnowcu poradni: Konsultacyjnej Alergologicznej, Urazowo-Ortopedycznej dla dzieci, Okulistycznej dla dzieci i Oddziału
Chirurgii Urazowo-Ortopedycznej Dziecięcej.

Zadecydowano również o przyznaniu pomocy finansowej gminom województwa śląskiego w celu wsparcia osób
poszkodowanych w wyniku powodzi, intensywnych i długotrwałych opadów atmosferycznych, osuwisk ziemi i podwyższenia
poziomu wód gruntowych, które miały miejsce w 2010 roku. Na ten cel przeznaczono z budżetu województwa kwotę ok. 2,8
mln zł. Środki finansowe trafią do 36 gmin, których potrzeby zdiagnozowano na podstawie badań przeprowadzonych wśród
ośrodków pomocy społecznej. Dotacje zostaną przeznaczone na wypłatę zasiłków celowych na sfinansowanie wydatków
związanych z remontem lub odbudową budynków mieszkalnych i użytkowych.

Radni Sejmiku Śląskiego przyjęli stanowisko w sprawie planu finansowego NFZ. Wyrażają w nim swoje zaniepokojenie
przedstawionym przez Narodowy Fundusz Zdrowia planem finansowym na 2011 rok. Zakłada on m.in. zmniejszenie
nakładów na lecznictwo szpitalne, ale również niekorzystne zmiany w zakresie rozliczania procedur specjalistycznych. Po
raz kolejny zwrócono uwagę na niesprawiedliwy podział środków finansowych. Radni wystosowali apel do NFZ o korekty w
planie finansowym, gwarantujące szpitalom stabilność finansową a mieszkańcom województwa śląskiego poczucie
bezpieczeństwa zdrowotnego. Stanowisko Sejmiku Województwa Śląskiego zostanie przekazane w najbliższym czasie do
wiadomości m.in. Premiera Donalda Tuska, Minister Zdrowia Ewy Kopacz i Marszałków Województw.
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